Dux tandem, Thomæ ingentis animi fortitudine variè, sed incassum tentata, sextum post mensem, Præbendatum, eiusdem arbitrio dimitti imperat. Gubernator autem cum Algazitio die palmarum nudatis pedibus, detecto capite, libero tamen corpore, candelam manibus gestans, præ Ecclesiae foribus se sistere compellitur. Sed Thomæ animum non solum Ecclesiasticae libertatis propugnandæ studium, sed salutis omnium subditorum suorum sollicitudo inflammabat. Plurima propterea, dum pateretur ærumnas, laboresquè infinito propè numero dum toleraret, vt libertatem Ecclesiae tueretur, & in sua Prouincia, synodalium legum obseruationem stabiliret: simul debito Pastoralis curæ, & charitatis vi illa propè immensa, quæ cordi eius dominabatur, ad singulorum procurandam salutem impellebatur; Itaq; in labore, & ærumna, in vigilijs, & ieiunijs multis, obsecrans, arguens, increpans in omni patientia, & doctrina, omnibus omnia factus est, vt omnium animas lucrifaceret.

Inter cuius generis exempla præ cæteris recensetur, quòd blando sermone quosdam Præbendatos, ad abijcienda opera tenebrarum, & induenda arma lucis, pluries Thomas alexerit, verùm illos lucem abhorrentes adhuc, & carnis curam facientes in desiderijs suis, in cubiculum duxit, ibiquè clausis ianuis, nudatis sibi humeris, & ante Imaginem Crucifixi genuflexus, singulos his verbis allocutus est. Frater, meis peccatis actum fait, nè tu à via mala pedes tuos prohibueris, et mea tot monita despereris: quare si culpa mea est, æquum, vt ipse pœnam persoluam; et continuò se duris afficiebat flagellis. Tunc Præbendati lachrymarum vim profundentes, Thomam exorarunt, vt desineret se verberibus cedere, promittentes anteactæ vitæ emendationem,

quod

quod ita eos impleuisse asseritur, vt mox fideles Domino, in mortale crimen haud amplius inciderint.

Alium Sacerdotem acriter, sed frustra sapius admonitum, diuturno carcere ab impudica consuetudine reuocare studuit, eum denique accersitum hiscè blandis verbis affatur: Amice, & frater, vnde hoc mihi, vt ipse audeam iudicare te fratrem meum, Confacerdotem, emptum eomet pretio, quo empta est anima mea, non quidem ex corruptibilibus argento, & auro, sed pretioso sanguine sacri Agni immaculati IESV Christi. Fortasse tu melior me es, & ego te iudicabo, qui me ipsum ignoro? Tu te iudica, & cognosce dignitatem tuam; quibus nedum permotus, sed perterritus Sacerdos religiosissimus euasit.

Canonicum Cathedralis, etiam inhonestè viuentem, ad se vocauit, eique iussit, vt rei familiari consuleret, & Romam quasi profecturus noctu ad ipsum rediret, Canonicus imperata fecit, quem Thomas semestri detentum in proprio cubiculo, diu, noctūque verbo, & exemplo eum increpans, ad pœnitentiam flexit, mox emendatum dimisit, à domesticis, & amicis, ac si reducem ab Vrbe, verbis officiosis, exceptum.

A Michaele Vincente Actuario Concubinam dimouit, eamque inter religiosas mulieres in hospitio collocauit. Noctū Michael per fenestram ab hospitio illam eduxit: cumque à Ministris laici Tribunalis perquireretur, is ad Cathedralem confugit; suasum est Thomæ, vt Michaelem immunitatis Ecclesiasticę beneficio indignū ad carceres detrudi iuberet; at inquit Thomas, Nolo mortem peccatoris, sed magis, vt conuertatur, & viuat. Tantū desidero, vt Michael concubinam à se dimissam religioso hospitio restituat, & cupiat emendare, quod fecit. His ad Michaelem delatis, ingemuit, tam benignum lassisse Parentem, deseruit impudicam, pœnituit, & vitæ reliquum religiosè duxit.

Ex quibus liquidò constat, quò Thomæ peruenerit excellentia charitatis, dum causa emendationis, etiam in proprio cubiculo huiusmodi homines secum degere passus est. At vbi malo suorum familiarium exemplo, alios infici potuisse veritus fuit: effugiens illud, inimici hominis domestici eius, nequè per horam, quempiam impudicitia, notatum suis obsequijs detinuit: imò nepotem ipsum ex fratre, tali culpa foedatum è domo expulit, &

patriam

patriam repetere finè mora coegit.

Nunquam verò Thomas conuersionis alicuius prouinciam, suscipiebat, nec ad conciones agendas pergebat, nisi Deum effusis precibus exorasset, vt ei audientium corda emolliendi gratiam elargiretur: mox ab huiusmodi oratione cõsurgens, eo feruore, ardentiquè zelo peccatores corripiebat, vt quamplurimos ad pœnitentiam, ac ad relictam perfectioris vitæ semitam reuocauerit, & æquè prudentis, ac eximiæ charitatis vsu, innumeros ad ouile Domini reduxerit, quos tactos dolore cordis intrinsecus, ad Confessarij pedes illico conuolare impellebat, ideoquè S. Paulus, S. Ioannes Chrysostomus, Christi Apostolus, Diuinus intellectus, & Cereus Diuini amoris passim nuncupabatur.

Et quidem semel concionando coram recol. me. Philippo II. Hispaniarum Rege Catholico, præ nimia sua erga proximum charitate, mirabile etiam fidei magnitudinis argumentum edidit: siquidem agens de ineffabili Trinitatis mysterio, in eam corda hominum vehementi sermone inflammare conatus, inde in lachrymas actus ex corde in hæc verba prorupit. Dicam fratres, dicam, & cum nimio cordis gaudio dicam, etsi vobis forsitan temerarius visus fuero; fides tua Domine Sanctis tuis, qui in huiusmodi testimoniorum scrutinio versantur, iam vix fides est, quoniam de fide iam transijt in lucem. His cum præsens etiam reperiretur Gaspar Aualos Archiepiscopus Granatensis vir doctrinæ & summa pietate præditus, cum Thomas è suggesto descendisset, eum sic affatus est, Non putavi, quòd humanus intellectus esse potuisset extollere; quæ enim à te audiui, imbecillitatem nostram longè satis excedunt, dum tam dilucidè eius generationem enarrasti, de qua vix licet homini loqui. Huiusce autem, & aliarum quamplurium concionum in latinum idioma versarum codex quàm eruditissimus, & animarum saluti perutilis, eo superstite nunquam Thomæ singularis modestia præbuit assensum, vt typis committeretur.

Adeoquè Thomas in Dei amorem propensus erat, vt passim dicere soleret, sibi propemodùm tolerabilius videri, se in Infernum præmitti, quàm non diligere Deum, & præ ignibus, & tormentis magis terreri, quòd qui cruciantur in Inferno, Deum oderunt.

Magni-

Magnitudo etiam animi inter cæteras virtutes in eo enituit, etenim iniurias fortiter dimittens, inimicos impensè diligebat; cum læderetur, assuetus dicere: patientia opus est, rogabo Deum, vt pro sua misericordia illius cor emolliat, & si eum poenituerit, clementiam non denegabo.

Mirum in modum Thomas exitit liberalis in pauperes, parcissimus erga se ipsum; hic ille fuit Euangelicus Pater familias, qui de thesauro suo proferens noua, & vetera, domum suam nedum sanctis moribus, sed etiam corporalibus pauit alimentis. Hic ille prudens seruus, qui pecuniam Domini sui nummularijs foeneratus quotidie, assidue manum suam aperuit inopi, & palmas suas extendit ad pauperem: at vnicum biretum proprio vsui domi asseruabat, sola veste, & pallio lacenis contentus, quæ suis manibus ex veteri scapulari in frustra discisso, resarciebat; ac ita non semel, sed perpetuò dum vixit, suis omnibus spretis, post hæc labore manuum, vnde eleemosynam fatius dare posset, & pauperibus, quorum se Parentem, & Tutorem agebat, largiùs subueniret, operabatur.

Proprium cubiculum storeis tantum obductum, & perornatum habens; ibi super vili lectulo, aut sarmentis stratis quiescebat; & frequens pauperes sodales adhibens, ex eadem ollacium sumere consueuerat: adeò tamen parcè, vt senio confectus, nunquam annuisset, integrum pullum, sed quartam pulli partem, vel medietatem perdicis tantum pro sua mensa parari; & Oeconomo secus suadenti, ac deprecanti sapiùs responderit, iniquum fore, vt seruus pinguiori cibo, quo Dominus vesteretur, se quidem seruum, pauperes Dominos asserendo: vnà etiam adijciens, nonnè assueto refici capis, & alijs, satis superquè est, quartam pulli partem, aut dimidiatam perdicem comedere?

Quadam die, pauperrima mulier ad Thomæ domicilium detulit Lampetram, quam Oeconomus emere fatagebatur: videns hæc Thomas, petijt, quanti illam emere statuisset, respondit Oeconomus, Domine vigintiquinque regalibus, & Thomas subindè inquit, ipse tanti non sum, vt comedam, quod poterit vigintiquinque pauperibus satis esse, iussitquè Lampetram alijs emendam, dimitti, & mulieri egenæ eleemosynam impartiri.

Linthea etiam è proprio cubili desumens, & indusijs se
ipsum

ipsum exuens, ea in pauperes erogabat: & cum mulier quædam nomine Daces, quæ assiduò suens, huius generis supellestem Thomæ parabat, pluries ab eo expetita de indusijs, & linteis, Thomam admonisset, ne tam liberalis foret, se se necessarijs huiusmodi prorsus destituendo: respondebat Thomas, Daces filia fer opem, non consilium, quæ enim pauperum sunt, pauperibus præter iniuriam denegari non possunt.

Proprijs etiam pallijs, si alia indumenta deerant, pauperum nuditati consuluit, & ad instar Diui Gregorij Magni, catalogum omnium pauperum Valentiaë degentium, vt singulis pro indigentia, & conditione subueniret, penès se asseruabat; itaut alicui nobili egeno annuatim summam mille scutorum suppeditare consueuerit, & à nullo paupere faciem suam Thomas auerterit, neminemquè ab eo discessisse consenserit, cui delatæ sibi egestatis remedium non attulisset.

Inter quæ plurima, non obscurum sanè obtinet locum, quòd semel cum Sutore Thomas super pretio manicarum altercatus, noluit in illis sumptum facere vigintiquinq; regalium, sed manicas vilioris pretij ad se afferri iussit. Sutor à Thoma discessit, Præsulis auaritiam dicaciter detestatus. Cumquè elapsis aliquibus diebus, idem cum amico de eius indigentia querimoniam faceret, ex quò potissimum dos nubili iam filia deesset: amicus Sutori suavit, vt Archiepiscopo id aperire festinaret: subridens Sutor, manicarum factum amico narrat, & ad Thomæ charitatem confugere recusat; tandem à Deputatis Visitatoribus ad Thomam indigentia filia Sutoris vltro allata est, & ipse de more subsidium dotis septuaginta scutorum ad puellam mittit: Sutor stupore attonitus, existimans se somnium videre, factò vix fidem præbebat; mox ad Thomam aduolans ei gratias agit, & de exaggerata eius auaritia veniam postulat; Thomas placidè respondit, fili, si pro manicis, quanti volebas, impendissem, illo minus pro dote tuæ filiae superfuisset, Tace, & dato gratias Deo, qui ei de dote prouidit.

Nobilibus puellis subsidium dotis etiam ad summam quingentorum scutorum elargiebatur, & Orphanorum Patris cognomen sortitus est Thomas; cum, quotquot parentibus orbatos egenos expertus est, tot proprio are leuauerit.

D

Quò

Quò verò in subditos suos liberalis extitit, eò parcior se in consanguineos ostendit: Pauperes enim omnium Valentinae Ecclesiae reddituum Dominos recognoscens, quaecumque ex his percipiebat, per suas manus, ut per pontem, ad illos traicienda fore asserbat: at cum ipsius Mater, ferè omni substantia pauperibus erogata, Thomam adisset, & secum duxisset quosdam egenos eius consanguineos; quorum indigentiam Thomae plurimum commendavit: respondit is, Mater, bona quae habeo non sunt mea, sed pauperum naturalium huius Prouinciae. Dimisit deinde matrem, quae diu religiosissime vixit in Oppido de Villar: consanguineis verò, ut matri in aliquo blandiretur, singulis scuta quinquaginta attribuit, quae adhibendo mox in cibo dimidium consuetae portionis recuperavit, ne illis, ut aiebat, pauperes loci fraudaret.